¹ Titre autographe de J.-M. de la Mennais.

² Col., 2, 15.

SERMONS

nous y avons bien peu pensé ; mais du moins dans cette semaine vraiment sainte occupons-nous-en davantage, et en considérant ce que Dieu a fait pour sauver nos âmes, apprenons à connaître ce qu'elle vaut et ce que nous devons faire nous-mêmes pour assurer son éternel bonheur.

La croix, dit St Bernard¹, renferme toute la science du salut ; elle est l'abrégé de tout l'Évangile, et si nous avons médité plus souvent les leçons qu'elle nous donne, si nous nourrissons davantage notre esprit des vérités qu'elle nous rappelle, chaque jour nous ferions de nouveaux progrès dans la vertu, et bientôt nous parviendrions à la plus haute perfection, à la plus éminente sainteté.

En effet, n'est-ce pas la croix qui a converti le monde, qui a abattu l'orgueil des hommes, qui a renversé leur fausse sagesse, qui a triomphé de leurs passions et de leur cœur ? N'est-ce pas elle qui enflammait le zèle dont les apôtres étaient dévorés, qui inspirait aux martyrs ce courage que les tourments mêmes ne

P. 1160

pouvaient ébranler, qui donnait aux solitaires et aux vierges cette force qui les soutenait au milieu des privations les plus pénibles, et qui les faisait renoncer à toutes les espérances de la terre ? Souvent lorsqu'on nous rapporte ce qu'ont fait les saints, lorsqu'on nous dit quels ont été leurs austérités, leurs travaux, leurs pénitences, nous entrons dans un étonnement d'admiration, et nous en sommes presque effrayés ; mais c'est que nous ne nous formons pas de ce que doit être un chrétien, l'idée qu'ils en avaient ; c'est que cette *parole de la croix, verbum crucis*, qui faisait sur eux une impression si vive et si profonde n'en produit aucune sur nous. En fixant leurs regards sur J.-C. crucifié, ils se sentaient pressés par son amour de souffrir avec lui et de marcher sur ses traces : *caritas Dei urget nos*² ; ils étaient bien convaincus qu'ils n'avaient point d'autres moyens de sauver leur âme que de suivre celui qui est la voie, la vérité et la vie, d'imprimer sur eux-mêmes le sceau douloureux de sa croix et de crucifier leurs concupiscences et leurs vices : *Qui Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*³.

Qu'il s'en faut que nous agissions ainsi et que ce soient les sentiments qui nous animent ! Chose étrange ! nous ne craignons rien tant que de ressembler au Dieu que nous adorons ! Non, ses voies ne sont pas nos voies et ses pensées ne sont pas nos pensées : *non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ ; neque viæ vestræ, viæ meæ, dicit Dominus*⁴.